
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 144 del 04-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 144 DEL 04-08-2023

Oggetto: Organizzazione e realizzazione evento inaugurazione tratto ciclabile stazione di Alberese-
Collecchio. Affidamento.



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 144 del 04-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 27-03-23 “Approvazione attivazione percorso 
per itinerario mountain bike tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese” è stata approvata la 
proposta progettuale inerente all’ipotesi di realizzazione di un itinerario ciclabile nel tratto 
ricompreso tra le località Stazione di Alberese e Collecchio;

- con suddetta delibera si rimanda a successiva determinazione l’approvazione del progetto definitivo 
e l’impegno spesa per la copertura della somma necessaria alla realizzazione dell’intervento;

Considerato che:
- il percorso per un  itinerario mountain bike tratto Collecchio - Stazione FS di Alberese si inserisce 

all’interno del più ampio progetto della Ciclopista Tirrenica, infrastruttura leggera per il transito di 
biciclette di importanza strategica che attraversa longitudinalmente l’intera regione parallelamente 
alla costa; detta infrastruttura si inserisce inoltre all’interno di un progetto più vasto che vede la 
realizzazione di una ciclopista che collega il limite settentrionale della Liguria (confine con la 
Francia) con Roma, attraversando pertanto la Liguria, la Toscana e parte del Lazio.

- Nelle more del completamento dell’iter tecnico ed amministrativo per la progettazione e 
realizzazione della Ciclopista Tirrenica, il Parco regionale della Maremma ha realizzato, all’interno 
dell’area di proprietà in loc. Collecchio, un itinerario ciclabile atto a garantire il collegamento tra le 
località Collecchio e la Stazione di Alberese, consentendo pertanto di attraversare l’intera area 
protetta da Talamone al ponte sul fiume Ombrone attraverso viabilità minori a bassa densità di 
traffico veicolare.

- In occasione dell’inaugurazione del tratto di ciclabile è previsto l’intervento di autorità locali oltre 
alla cittadinanza, si prevede di effettuare una degustazione di prodotti tipici presso l’azienda “Tenuta 
Agricola dell’Uccellina”, situata in prospicenza della localizzazione prevista, che in  passato ha 
fornito servizi simili con ottima professionalità, che è stata interpellata a tal proposito.

Vista l’offerta presentata dalla “Società Agricola Forestale s.a.s. di Lorenzo Giorgio e Fabio Petroni” con 
sede in Magliano in Toscana loc. Collecchio, 38 c.f. e partita IVA 01581870530 per l’organizzazione e 
realizzazione dell’evento di inaugurazione del tratto ciclabile di cui trattasi, per un importo pari ad €700,00 

(previsione di n. 100 partecipanti al costo unitario di €7,00) per un totale di € 854,00 comprensivo di IVA di 
legge, di cui al ns. prot. n. 1853 del 31.07.2023;

Atteso che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 lett. B) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere  
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, per gli importi fino a 140.000 euro;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023 (tabella A), che prevede l’esenzione per contratti di importo 
inferiore ad €40.000;

Rilevato che:
-l’operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità ai sensi dell’art. 52 comma 1 del 
D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta e sottoscritta da Petroni Lorenzo Giorgio nato a 
Roma il 10.10.1996 in qualità di rappresentante legale della Società Agricola e Forestale s.a.s., in atti 
d’ufficio;
-l’operatore “Società Agricola e Forestale s.a.s.” risulta:

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html%22%20%5Ct%20%22_blank
file:///C:/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 144 del 04-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

 in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi come da certificazione DURC 
rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_37896460, avente scadenza validità 04/08/2023 e 
pertanto valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D. Legge 17 marzo 2020 n. 18;
 da ricerca effettuata per c.f. 1581870530 in data 03/08/2023 attraverso il portale ANAC, non risultano 
annotazioni nel Casellario per l’Operatore Economico suddetto;
 l’operatore ha provveduto a dichiarare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, prodotta ed in atti d’ufficio.

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Atteso altresì che il codice CIG assegnato è n. ZE73C1475D;

Viste:
- la Legge 6 dicembre 1991, n°394;
- la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco;

Acquisiti i pareri di regolarità previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata e riproposta;

2. Di affidare l’esecuzione del servizio di degustazione prodotti, in occasione dell’inaugurazione del tratto 
ciclabile che unisce la stazione di Alberese alla loc. Collecchio, all’operatore economico Società Agricola 
Forestale s.a.s. di Lorenzo Giorgio e Fabio Petroni” con sede in Magliano in Toscana loc. Collecchio, 38 c.f. 
e partita IVA 01581870530, per l’importo di €700,00 oltre IVA 22% per un totale di €854,00;

3. Di imputare le spesa per il servizio in argomento  per un importo di €700,00 + IVA al 4% per un totale  
€854,00

al conto B.7.b.0023 (57.09.85) del Bilancio 2023;

4.  Di precisare, che:
-il fine che si intende perseguire è la realizzazione di una degustazione di prodotti in occasione dell’evento 
inaugurale previsto in premessa;
-il CIG assegnato alla procedura è il n. ZE73C1475D;
-il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;
-la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento diretto tramite la procedura di cui all'art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 2 lettera b) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia" di cui all’art. 14 della medesima norma;
-si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari.

Il Responsabile
Arch. Enrico Giunta

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136!vig=2023-07-26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136!vig=2023-07-26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-27


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 144 del 04-08-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.


